12

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

От 14.11.2018  года                                                                                   № 120
х. Восточный Сосык

Об утверждении муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения Староминского района «Территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении»

                 В соответствии с Порядком принятия решения о разработке, формировании, реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения Староминского района,  утвержденного постановлением администрации Куйбышевского  сельского поселения Староминского района от 17 августа  2016 года № 125  «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения Староминского района», руководствуясь статьей 31 Устава Куйбышевского сельского поселения Староминского района,  п о с т а н о в л я ю
1. Утвердить муниципальную программу Куйбышевского сельского поселения  Староминского района «Территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении» (прилагается).
         2.   Главному инспектору администрации Куйбышевского сельского поселения Староминского района Огиенко В.И. обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте администрации Куйбышевского сельского поселения Староминского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://kuibishevsp.ru.
3. Постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.

Глава Куйбышевского сельского поселения
Староминского района

                                      С.С.Петренко

        ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Куйбышевского сельского поселения
Староминского района

от _______________  №______

 ПАСПОРТ

муниципальной программы  Куйбышевского сельского поселения
«Территориальное общественное самоуправление
в Куйбышевском сельском поселении»
	Координатор

муниципальной программы
	администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Подпрограммы
муниципальной программы

	не предусмотрены

	Координаторы  подпрограмм

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	создание условий для повышения активности участия жителей в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения, создание условий для деятельности органов территориального общественного самоуправления, участвующих в решении социально значимых проблем населения проживающих в Куйбышевском сельском поселении

	Этапы и сроки  реализации муниципальной программы
	2019-2023 годы,
этапы не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования

муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет

720,0 тыс. рублей из местного
бюджета, в том числе по годам реализации:

2018 год – 144,0  тыс. рублей

2019 год – 144,0 тыс. рублей

2020 год – 144,0 тыс. рублей

2021 год – 144,0 тыс. рублей

2022 год – 144,0 тыс. рублей

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы территориального общественного самоуправления на территории Куйбышевского сельского поселения

В сложившихся политических и экономических условиях существенно меняются функции по обеспечению жизнедеятельности поселения. Административные методы управления социально-экономическими процессами в условиях перехода к новым отношениям в рамках реализации Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» оказываются неэффективными и ведут к тому, что структуры администрации не в состоянии справиться со всем объемом функций, необходимых для жизнеобеспечения населения. В связи с этим возрастает роль органов территориального общественного самоуправления.
Деятельность территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) направлена на повышение качества жизни граждан, построение развитого гражданского общества, инициативное решение насущных проблем и отдельных вопросов местного значения. TOC принадлежит значительная роль в решении задач привлечения граждан к участию в местном самоуправлении.

Результатом этого процесса становится снижение социальной напряженности за счет упорядочения взаимоотношений населения с органами власти. Задача органов местного самоуправления - максимально использовать эту инициативу и способствовать ее развитию.
Являясь одной из форм развития демократических институтов гражданского общества, органы ТОС решают жизненно важные проблемы жителей:  благоустройство микрорайонов, решение вопросов экологии,  организация досуга населения, социальная защита нуждающихся и другие.

Органы ТОС могут и должны участвовать в процессе проводимой реформы органов местного самоуправления.

Органы ТОС, работая непосредственно с людьми, наиболее эффективно реализуют инициативу населения, направляя ее в социально-полезное русло. Органы TOC активно участвуют в субботниках, месячниках, собраниях граждан по различным вопросам, в том числе по вопросам ЖКХ, благоустройства и поддержания чистоты на общественной территории.
Органы ТОС привлекают население к работам по благоустройству, озеленению территории, способствуют содержанию в чистоте и порядке жилищного фонда с прилегающими территориями.
Они решают социальные проблемы по месту жительства, привлекая потенциал населения. Задача органов местного самоуправления - максимально использовать эту инициативу и способствовать ее развитию.

За период реализации предыдущей муниципальной программы  в 2015-2018 годах организовано и проведено 17 культурно-массовых мероприятий для жителей старшего поколения участников ВОВ, тружеников тыла приуроченных к 70- летию Великой Победы.

На территориях хуторов в охране общественного порядка работает  добровольная народная дружина.

Органы TOC приняли участие в 12 культурно-массовых и общественно-политических мероприятиях, проводимых на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

В соответствии с зарегистрированными Уставами ТОСы проводят ежеквартальные сходы с жителями своих хуторов.

Ежегодно проводится конкурс "Благоустройство Куйбышевского сельского поселения», по результатам которого победители конкурса награждаются почетными грамотами и ценными подарками.

Кроме того, лучшие органы территориальных общественных самоуправлений направляются для участия в краевом конкурсе на звание "Лучший орган территориального общественного самоуправления".

Разработка муниципальной программы обусловлена необходимостью выработки системного, комплексного подхода к решению вопросов поддержки TOC.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Основной целью программы является – создание условий для повышения активности участия жителей в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения, создание условий для деятельности органов территориального общественного самоуправления, участвующих в решении социально значимых проблем населения проживающих в Куйбышевском сельском поселении.
 Для достижения цели предусматривается решение следующих задач:

стимулирование инициатив граждан, развитие творческой активности и привлечение жителей к участию в мероприятиях по благоустройству;

привлечение  жителей поселения к решению социально значимых вопросов, формирование активной гражданской позиции населения;
осуществление поддержки и содействие развитию инициатив органов территориального общественного самоуправления;
Муниципальная программы реализуется с 2019 года, этапы не предусмотрены.
Перечень целевых показателей муниципальной программы, позволяющий оценить эффективность ее реализации по годам приведен в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы.

3. Перечень и краткое описание  подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий  муниципальной программы

В рамках муниципальной программы  «Территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении» будет оказываться содействие развитию территориальных органов местного самоуправления посредствам компенсационных выплат  руководителям и заместителям ТОС.
Перечень мероприятий программы на 2019-2023 годы приведен в приложении № 2  к паспорту муниципальной программы.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Куйбышевского сельского поселения  в установленном законном порядке.

Средства бюджета Куйбышевского сельского поселения, выделяемые на реализацию данной муниципальной программы, будут использоваться как стимулирующий фактор на частичное возмещение затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг, приобретению топлива.
Компенсационные выплаты осуществляются в соответствии с  Положением о порядке  компенсационных выплат на частичное возмещение затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг, приобретению топлива руководителям органов территориального общественного самоуправления в Куйбышевском сельском поселении, утвержденного Решением Совета Куйбышевского сельского поселения Староминского района от 13 сентября 2011 года № 20/3.
	Годы реализации
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	Всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные

бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие № 1
«Содействие развитию территориальных органов местного самоуправления»

	2019
	144,0
	-
	-
	144,0
	-

	2020
	144,0
	-
	-
	144,0

	2021
	144,0
	-
	-
	144,0
	-

	2022
	144,0
	-
	-
	144,0
	-

	2023
	144,0
	-
	-
	144,0
	-

	Всего по основному мероприятию
	720,00
	-
	-
	720,00
	-

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2018
	144,0
	-
	-
	144,0
	-
	7

	2019
	144,0
	-
	-
	144,0
	-

	2020
	144,0
	-
	-
	144,0
	-

	2021
	144,0
	-
	-
	144,0
	-

	2022
	144,0
	-
	-
	144,0
	-

	Всего по программе
	720,0
	-
	-
	720,0
	-

Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год.
5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

 Методика оценки эффективности реализации муниципальной  программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе реализации муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы рассчитывается на основании:

степени реализации мероприятий подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий, включенных в муниципальную  программу;
степени соответствия запланированному уровню расходов и  эффективности использования финансовых ресурсов;

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и включенных в нее подпрограмм и ведомственных целевых программ;

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится финансово-экономическим отделом администрации Куйбышевского сельского поселения в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным на основе информации, необходимой для её проведения, предоставляемой координаторами программ, разработчиками ведомственных целевых программ.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения Староминского района согласно Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения Староминского района утвержденного Постановление администрации Куйбышевского сельского поселения Староминского района от  17 августа 2016 года № 125 (далее Порядок).

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой, а так же контроль за ее реализацией осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм;

 формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм;

 организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм;

 принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

 несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

 осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

проводит  мониторинг реализации муниципальной программы (по отчетным формам утвержденных Порядком) и анализ отчетности, предоставляемый координатором подпрограмм;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

 осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

 Координатор муниципальной программы ежегодно, не  позднее 31 декабря текущего финансового года, утверждает нормативный правовой акт администрации Куйбышевского сельского поселения  Староминского района о мерах по реализации муниципальной программы, содержащий состав расходов мероприятий  муниципальной программы.

Состав расходов мероприятий муниципальной программы  составляются в разрезе основных мероприятий муниципальной программы, мероприятий подпрограмм и ведомственных целевых программ, планируемых к реализации в очередном году.

В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по согласованию с координаторами подпрограмм может принимать решение о внесении изменений в состав расходов мероприятий  муниципальной программы.

 Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за соблюдением мер по реализации муниципальной программы.

 Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по отчетным формам согласно Порядка.

 Координатор  муниципальной программы  ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет в финансово-экономический отдел администрации Куйбышевского сельского поселения Староминског района заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

 Координатор муниципальной программы, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, предоставляет в финансово-экономический отдел администрации Куйбышевского сельского поселения Староминского района доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.

Доклад о ходе реализации муниципальной  программы должен содержать:

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;

сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, ведомственных целевых программ, включенных в муниципальную программу, и основных мероприятий в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, ведомственных целевых программ, включенных в муниципальную  программу, и основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной  программы (при их наличие);

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагается отчет об исполнении финансирования муниципальной программы  и отчет о достижении  целевых показателей муниципальной программы, в соответствии с утвержденными формами согласно Порядка.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе реализации муниципальной  программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

 Координатор муниципальной программы несет ответственность за  достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы и в ежегодных докладах о ходе реализации муниципальной программы.

Главный инспектор администрации

Куйбышевского сельского поселения                                         В.И.Огиенко
  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к паспорту муниципальной программы «Территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении»
Целевые показатели

муниципальной программы
«Территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении»

	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа «Территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении»

	1.1
	Целевой показатель:

Количество внесенных предложений по благоустройству и наведению санитарного порядка на территории Куйбышевского сельского поселения
	шт.
	7
	7
	7
	7
	7

	1.2
	Целевой показатель:

Количество домовладений премированных, как лучшие домовладения на территории ТОСа
	шт.
	7
	7
	8
	8
	8

	1.3
	Целевой показатель:

Количество организованных сходов граждан на территории ТОСа
	шт.
	24
	24
	24
	24
	24

	1.4
	Целевой показатель:

Количество подготовленных характеристик на жителей Куйбышевского сельского поселения Староминского района
	шт.
	70
	90
	110
	120
	140

	1.5.
	Целевой показатель:

Организация, проведение и информационное содействие в организации праздников  улиц,  органами ТОС
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2

	1.6.
	Целевой показатель:

Увеличение количества участников краевых конкурсов «Лучший орган территориального общественного самоуправления»
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

Главный инспектор администрации

Куйбышевского сельского поселения                                                                                                    В.И.Огиенко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к паспорту муниципальной программы «Территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении»
         Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

 «Территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Отдельные мероприятия муниципальной программы «Территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении»

	1.1
	Основное мероприятие № 1

Содействие развитию территориальных органов местного самоуправления

	местный бюджет
	720,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	всего
	720,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0

	в том числе:

	1.1.1.
	Мероприятие № 1.1

Компенсационные выплаты  руководителям и заместителям ТОС

	всего
	720,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0

	администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	местный бюджет
	720,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по программе:
	всего
	720,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0

	местный бюджет
	720,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный  бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Главный инспектор администрации

Куйбышевского сельского поселения                                                                                                                     В.И.Огиенко